

Số: 346 /KH-HLG

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Hội Luật gia tỉnh xây dựng kế hoạch công tác PBGDPL năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Luật PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW.

1.2. Phát huy vai trò của giới luật gia trong việc tham gia tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao ý thức pháp luật cho hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

2.1. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Ủy ban nhân dân tỉnh, gắn với nhiệm vụ chính trị của Hội.

2.2. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ Hội; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

2.3. Công tác PBGDPL đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng về cơ sở; huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức thực hiện các đề án về PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027.**

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

### **2. Tổ chức thực hiện các Chương trình phối hợp về PBGDPL**

**2.1.** Tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Hội Luật gia tỉnh và Sở Tư pháp giai đoạn 2019 - 2023.

- *Đơn vị chủ trì:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

**2.2.** Tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp giữa Hội Luật gia tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện công tác xây dựng, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2019 - 2023.

- *Đơn vị chủ trì:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

**2.3.** Tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp giữa Hội Luật gia tỉnh và Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng chính sách pháp luật, nghiên cứu khoa học pháp lý, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý và giám sát việc thi hành pháp luật, hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019-2022.

- *Đơn vị chủ trì:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

**3.** Tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động đến các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- *Đơn vị chủ trì:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Hội Luật gia các huyện; Chi hội Luật gia Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2022.

**4.** Biên soạn tài liệu cung cấp cho Nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- *Đơn vị chủ trì:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Hội Luật gia các huyện; Chi hội Luật gia Sở Tư pháp.
- *Thời gian thực hiện:* Quý I và quý II/2022.

5. Tăng cường truyền thông về PBGDPL, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; các Chi hội luật gia trực thuộc Tỉnh Hội; Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

6. Tiếp tục phát huy vai trò là thành viên, tham gia tích cực, có hiệu quả vào Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; Hội Luật gia các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* cả năm.

7. Tham gia với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; các Chi hội luật gia trực thuộc Tỉnh Hội; Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

8. Thực hiện PBGDPL về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, chú trọng các quy định pháp luật về tố tụng và các quy định pháp luật có liên quan trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án; tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động PBGDPL thông qua công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án (hình sự, dân sự, hành chính) gắn với vận động cán bộ, nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; Hội Luật gia các huyện, thành phố; chi hội Luật gia các cơ quan tiến hành tố tụng.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

9. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật; các Chi hội luật gia trực thuộc Tỉnh Hội; Hội Luật gia các huyện, thành phố; các chi hội Luật gia.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III và IV/2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội Luật gia các huyện, thành phố, các Chi hội Luật gia căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến với hình thức, nội dung phù hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Hội Luật gia tỉnh theo quy định.

2. Ban Xây dựng pháp luật và phổ biến pháp luật, Hội Luật gia tỉnh chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc Hội Luật gia các huyện, thành phố, các chi hội Luật gia thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Hội Luật gia Việt Nam (b/cáo);
- HĐPH PBGDPL tỉnh (STP);
- BCH Hội Luật gia tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Ban NC, XD & PBPL;
- Hội LG các huyện, TP; (t/hiện)
- Các Chi hội LG;
- Website (đăng tải);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thược**